介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１２０４

令和６年１月 30 日

厚生労働省老健局高齢者支援課

 貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各介護保険関係団体     御 中

← 厚生労働省老健局高齢者支援課

今回の内容

ケアプランデータ連携システム

「かんたんシミュレーションツール」

の公開について（情報提供）

計５枚（本紙を除く）

連絡先  T E L  : 03-5253-1111（内線 3876）

FA X  : 03-3595-3670

事 務 連 絡

令和６年１月 30日

各 都道府県介護保険担当課（室）

各 市区町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省 老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

ケアプランデータ連携システム「かんたんシミュレーションツール」

の公開について（情報提供）

厚生労働行政の推進については、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

介護現場の負担軽減や職場環境の改善は、介護人材の確保が喫緊の課題とさ

れる中で重要な課題です。そこで取り組みの一環として、居宅介護支援事業所と

介護サービス事業所の間で毎月やり取りされるケアプランのうち、サービス提

供票（予定・実績）を安全な環境で効果的なデータ連携を可能とする「ケアプラ

ンデータ連携システム」が国民健康保険中央会において構築され、令和５年４月

より稼働しています。

運用主体の国民健康保険中央会からは、事業所の皆様から『どの程度費用対効

果が見込めるか知りたい』『自身の事業所の規模に合うか分からない』といった

声を頂いていると聞いております。このような声に応えるため、今般、導入後の

費用対効果をかんたんに診断できる「かんたんシミュレーションツール」を作成

し、ケアプランデータ連携システムヘルプデスクサポートサイトに公開した旨、

国民健康保険中央会より情報提供がありました。

各都道府県・市区町村、介護保険関係団体の皆様におかれましては、管内関係

団体、介護サービス事業所等に確実に周知いただきますようお願いいたします。

※本ツールは令和 2年度老人保健健康促進事業「介護分野の生産性向上に向けた ICTの更

なる活用に関する調査研究」に基づいて算出しており、シミュレーション数値は主に居

宅介護支援事業所における概算値であると聞いております。

【シュミュレーションツールの概要】

【掲載場所およびダウンロード方法】

・ケアプランデータ連携システム ヘルプデスクサポートサイト内からご利用い

ただけます。管内介護事業所及び 会員事業所に情報提供いただき、より多く

の事業所様に本システムの導入を検討いただけるよう推奨頂きますようお願

いいたします。

・下図赤枠内より使い方ガイド(PDF)とシミュレーションツール(Excel ファイ

ル)をダウンロードできます。

リンク：https://www.careplan-renkei-support.jp/message/index.html

・シミュレーションツールの概要/使い方ガイドも掲載しています。

【ケアプランデータ連携システムに関するお問い合わせ先】

・ケアプランデータ連携システムヘルプデスクサポートサイト問い合わせフ

ォーム（https://www.careplan-renkei-support.jp/contact/index.html）

・電話番号：0120-584-708 受付時間：09:00～17：00（土日祝日は除く）

また、ヘルプデスクサポートサイトを大幅リニューアルしました。サイトデザ

インのリニューアル、有識者様やご利用事業所様のインタビューページ、ならび

に公式キャラクター「ケアプー」のコンテンツページなどを新設しました。

リンク：https://www.careplan-renkei-support.jp/

http://#